
N.º 78

miércoles 29 de abril de 2015

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2015/1886 (1/3)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, POLÍTICA LINGÜÍSTICA Y CULTURA

1886
DECRETO 52/2015, de 21 de abril, por el que se cesan y nombran miembros del Patronato del 

Instituto Vasco Etxepare Euskal Institutua / Basque Institute.

Mediante Ley 3/2007, de 20 de abril, se creó y reguló el Instituto Vasco Etxepare Euskal Institu-
tua / Basque Institute, para la promoción, difusión y proyección, fuera de la Comunidad Autónoma 
Vasca, del euskera y de la cultura vasca en cualquiera de sus lenguas oficiales, manifestaciones, 
soportes, medios y formas de expresión.

El Instituto Vasco Etxepare Euskal Institutua / Basque Institute es un ente público de derecho 
privado, adscrito al departamento del Gobierno Vasco competente en materia de cultura, y cuyos 
órganos rectores son el Patronato, el Consejo de Dirección y la Directora o Director.

La citada Ley 3/2007, de 20 de abril, en su artículo 7 establece la composición del Patronato. 
El artículo 7.3 establece que, entre otros, formarán parte del Patronato quince vocales en repre-
sentación de las letras, la filología y la cultura vascas, los cuales serán nombrados por el Consejo 
de Gobierno de la Comunidad Autónoma de Euskadi. Y, en su artículo 7.3, recoge que los vocales 
no natos serán nombrados por un periodo de cuatro años, renovables una sola vez consecutiva.

Asimismo, La Disposición Adicional Primera de la Ley 3/2007, en su apartado 2 prevé que 
«el nombramiento de las miembros y los miembros de los órganos rectores de instituto Vasco 
Etxepare y la constitución de dichos órganos deberán producirse con anterioridad al inicio de las 
actividades».

El Decreto 88/2008, de 13 de mayo, por el que se aprueba el reglamento de organización y fun-
cionamiento del Instituto Vasco Etxepare Euskal Institutua / Basque Institute, dispone, asimismo 
que estará integrado por dos órganos colegiados, el Patronato y el Consejo de Dirección y un 
órgano unipersonal, la Directora o Director del Instituto Vasco Etxepare Euskal Institutua / Basque 
Institute.

Este Decreto 88/2008, de 13 de mayo, establece en su artículo 10 los vocales natos y no natos 
que componen el Patronato. El artículo 10.2 establece que los vocales no natos del Patronato, 
en representación de las letras, la filología y la cultura vascas, serán nombrados por el Consejo 
de Gobierno de la Comunidad Autónoma de Euskadi, a propuesta de la presidenta ejecutiva o del 
Presidente ejecutivo.

Además, el artículo 10.4 establece que las o los vocales no natos del patronato serán nombra-
dos para un periodo de cuatro años renovables una sola vez consecutiva. Transcurrido el citado 
plazo, continuarán desempeñando sus funciones hasta que surta efecto el nombramiento de sus 
sucesoras o sucesores.

A tal efecto, mediante Decreto 143/2010, de 18 de mayo, se procedió al nombramiento de los 
vocales del Patronato.

Con posterioridad a dicho Decreto se ha operado una modificación en el marco estructural del 
Gobierno Vasco en virtud del Decreto 20/2012, de 15 de diciembre, del Lehendakari, de creación, 
supresión y modificación de los Departamentos de la Administración de la Comunidad Autónoma 



N.º 78

miércoles 29 de abril de 2015

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2015/1886 (2/3)

del País Vasco y de determinación de funciones y áreas de actuación de los mismos (BOPV n.º 
243/2012, 17 de diciembre).

Dicha modificación, así como la renovación de parte de los vocales en representación de las 
letras, la filología y la cultura vascas, exige la actualización de una parte de los vocales natos y los 
vocales no natos del Patronato del Instituto Vasco Etxepare Euskal Institutua / Basque Institute.

En su virtud, y de conformidad con lo prescrito en la Ley 7/1981, de 30 de junio, de Gobierno, 
así como en los artículos 6 y 7 de la Ley 3/2007, de 20 de abril, de creación y regulación del Insti-
tuto Vasco Etxepare Euskal Institutua / Basque Institute, que regula la composición del Patronato 
y Consejo de Dirección de dicha institución, a propuesta de la Consejera de Educación, Política 
Lingüística y Cultura, y previa deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno en su sesión 
celebrada el día 21 de abril de 2015,

DISPONGO:

Artículo 1.– Cesar como vocales natos del Patronato del Instituto Vasco Etxepare Euskal Insti-
tutua / Basque Institute en representación de los departamentos de la Administración General de 
la Comunidad Autónoma Vasca competentes en materia de acción exterior, cultura, educación, 
política lingüística y hacienda y administración pública a:

D. Guillermo Echenique González.

D. Antonio Rivera Blanco.

D.ª María Antonia Ozcariz Rubio.

D.ª María Lourdes Auzmendi Ayerbe.

D. Andrés Araujo de la Mata.

Artículo 2.– Designar como vocales natos del Patronato del Instituto Vasco Etxepare Euskal 
Institutua / Basque Institute, en representación de los departamentos de la Administración General 
de la Comunidad Autónoma Vasca competentes en materia de acción exterior, cultura, educación, 
política lingüística y hacienda y administración pública a:

D.ª Maria Angeles Elorza Zubiria.

D. Joxean Muñoz Otaegi.

D.ª Olatz Garamendi Landa.

D. Patxi Baztarrika Galparsoro.

D. Carmelo Arzelus Mugica.

Artículo 3.– Cesar como vocales no natos del Patronato del Instituto Vasco Etxepare Euskal Ins-
titutua / Basque Institute en representación de las Letras, la Filología y la Culturas vascas teniendo 
en cuenta las aportaciones a la cultura común de todos los territorios de la comunidad lingüística 
vasca a:

D.ª Nekane Arratibel Insausti.

D. Jon Irazusta Aztiazaran.

D. Roberto San Salvador del Valle Doistua.



N.º 78

miércoles 29 de abril de 2015

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2015/1886 (3/3)

D.ª Eva María Salaverria Artano.

Artículo 4.– Nombrar como vocales no natos del Patronato del Instituto Vasco Etxepare Euskal 
Institutua / Basque Institute en representación de las Letras, la Filología y la Cultura vascas 
teniendo en cuenta las aportaciones a la cultura común de todos los territorios de la comunidad 
lingüística vasca a:

D. Gidor Bilbao Telletxea.

D.ª Begoña Pedrosa Lobato.

D. José Antonio Rodríguez Ranz.

D. Xabier Paya Ruiz.

Artículo 5.– Renovar como vocal no nato del Patronato del Instituto Vasco Etxepare Euskal Ins-
titutua / Basque Institute en representación de las Letras, la Filología y la Cultura vasca a:

D. Andrés Urrutia Badiola.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto surtirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 21 de abril de 2015.

El Lehendakari,
IÑIGO URKULLU RENTERIA.

La Consejera de Educación, Política Lingüística y Cultura,
CRISTINA URIARTE TOLEDO.


